新 潟 市 報 道 資 料
令和7年1月28日

報 道 各 位

新潟市都市政策部

「食」と「農」でもっと稼げる都市へ

『にいがた 2km「おいしさ DX」産学官共創プロジェクト』
事業発足に関する共同記者会見のお知らせ

新潟市では、令和７年度に向け、産学官による新たな取組として『にいがた 2km「おいしさＤＸ」
産学官共創プロジェクト』を発足します。

このプロジェクトは、にいがた２ｋｍを拠点に、新潟市、新潟大学及び株式会社メビウスの３者
が中心となり、飲食業や食品製造業をはじめとしたさまざまな業種の事業者と連携しながら「おい
しさ」のＤＸ化を図ることで、本市が誇る食関連産業の高付加価値化と、フードデータを駆使する
人材の輩出を目指す先進的なプロジェクトです。

また、このプロジェクトは、新潟市が、内閣府「地方大学・地域産業創生交付金事業」に申請し、
本日採択されました。

つきましては、プロジェクトのスタートに向けた共同記者会見を実施しますので、広報活動にご
協力いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１．日時 令和 7 年 2 月 6 日（⽊）10：00〜11：00
２．会場 新潟市役所本館 6 階講堂
３．出席者
   新潟市⻑ 中原 ⼋⼀
   新潟大学学⻑ ⽜⽊ ⾠男 ⽒
   株式会社メビウス 代表取締役社⻑ 加藤 幸久 ⽒
            ＤＸコンサル部⻑ 林 雅人（事業責任者） ⽒
４．その他
 ・プロジェクトの詳しい内容については、添付資料をご覧ください。

・取材申込みについては、裏面「取材申込書」によりお申し込みください。

【お問い合わせ】
新潟市都市政策部 担当：若杉、剱持
電 話：025-226-2716（直通）
ＦＡＸ：025-229-5150
メール：niigata2km@city.niigata.lg.jp

活用例：おいしさをデータで可視化し、新しい販売方法を創出

調理法により

味の特徴が変化
数値等で可視化・提示

mailto:niigata2km@city.niigata.lg.jp

新潟市都市政策部 行き（担当：剱持）
ＦＡＸ：０２５－２２９－５１５０

おいしさＤＸ共同記者会見

取材申込書

貴社名

人 数

代表者

連絡先

令和７年２月３日（月）正午までに、ＦＡＸまたはメールにより
新潟市都市政策部 政策監グループ宛てに送付してください。

【取材先等】

○ 日時：令和７年２月６日（木）午前１０時から

○ 会場：新潟市役所本館 ６階講堂

【取材における留意事項】

○ 取材の際は、必ず自社腕章を着用してください。

○ 取材にあたっては現場担当者の指示・誘導に従ってください。

裏 面

内閣府資料から抜粋